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fl Jézus M l e .
A karácsonyi elmélkedés legigazibb ki­

induló pontja Betlehem és a jászol, ahol 
a világ Megváltója ízületet!. Királyok 
jöttek hódolni a jászolhoz, az ácsmester 
kisdedéhez, ki Isten fia volt. Ebből a 
történetből többet tanulunk mint filozófiai 
fejtegetésekből. Megtanuljuk, hogy egy- 
vagyunk az Ur színe előli, mert imc ala­
csony sorban született a Megváltó, kinek 
a koldus is annyi mint király. 
Megtanu juk, hogy gyarló emberi voltukat 
érzik a királyok is, mert íme hárman kö­
zülök napkeletről vándoroltak Betiehembe, 
hogy jobbágyként hulljanak le egy jászol 
előtt hódolni. Mi ez más, mint amaz 
egyenlőség melyért annyi vér omlott 
századok során, melyet még sem tudtak 
igazán kivívni az elnyomott rétegek és 
amely mégis diadalmasan uralkodik fölöt­
tünk, mert hiszen egyenlően születőn c és 
egyenlően halunk meg.

A betlehemi faházban meleg szeretet 
fogadta karjai közé a kis Jézus Krisztust. 
Mária szivéhez ölelte őt, pásztorok éne­
keltek és az égen kigyuladt a legszebb 
csillag. Ezt a szerelttel ő hozta magával, 
hogy szétáraszsza az egész földön. Ez a 
szeretet maradt legelső tulajdonsága egész 
a Oolgothaig, e szeretet hirdetésével 
vonta magára az Írástudók és hatalmasok 
féltékenységét. És neki szeretet Istenének 
a leggonoszabb szeretetlenség által kellett 
halnia. De nem halt hiába, áidölött szivé­
ből szétáradt a szeretet az egész világon, 
bevette magát minden szivbe és nagyon 
kevés olyan szerencsétlen élt azóta ezen 
a (öldön, aki szeretet nélkül élt volna.

Panaszkodunk a mai ember életének 
tldegsége miatt. Napjaink ádáz kenyér­
harcban telnek e! és ez a harc nem 
kedvez a szeretetnek, de amikor vizsgál­
juk, hogy mért kiizködik naphosszat 
egymás között és egymás ellen az ember, 
akkor a szeretet nagyszerű .birodalma 
tárul elénk. Mert szeretet ösztökél a 
szeretet a mieink iránt, szülő a gyermeké­
ért, gyeiniek a szülőért, férfi az asszony­
éit és igy tovább örökös véget nem érő 
láncolatban áldozunk a szeretet oltárára. 
Sokan azt tartják, hogy a szeretetnek ez 
a fajtája lulajdonképen önzés, esetleg

ösztön, de ez egyre megy, mert a szere­
tet lelkűnkből lelkedzett vérünkből táma­
dott tulajdonságunk nélküle meglenni nem 
tudnánk, nélküle elpusztulna az emberi­
ség és akár önzésnek nevezzük, akár 
ösztönnek az emberiség fenntartására 
való törekvés mégis csak a szeretet, 
amelynek legfenköltebb hirdetője Istennek 
fia volt. Ami áldás van az emberiségen, 
az mind a szeleteiből fakad és liiaba 
törnek ellene az ember százféle rossz 
tulajdonságai, az élet súlyos körülményei, ‘ 
a szeretet mégis diadalmas marad és 
kormányoza a világot.

Gyönyörű ünnep a karácsony ünnepe. 
Ami melengető poézis a keresztény vallás- 

[ ból kiárad, az mind összegyülemlett 
karácsony ünnepében és nincs az a cinikus 
ember, aki ennek hatása alól ki tudná 
vonni magát. Ilyenkor fáj a hitetlennek, 
hogy nem hisz, a szeretet nélkül élőnek,
hogy nem szeret. Ilyenkor a rideg tudó 
mány és rideg ész érvei összezsugorod­
nak az egyetemes emberi igazság előtt, 
amely Betlehemből indult ki meghódította 
a világot és ma is ur mindenek felett 
Ilyenkor az emberiség számüzöttjének 
érzik magukat azok, akik nem Jézus 
Kriszíustól tanullak szeretni, vagy ezt meg­
tagadták.

Az élet visszásságokkal terhes. Sok 
minden nincsen rendjén, sok minden nem 
történik úgy, ahogy azt Jézus tanította és 
kivárna. A vallás és társadalom intéz­
ményei telítve vannak gyár óságokkal és 
igazságtalanságokkal. De amiként a nap­
sugár egyaránt világit meg mélységeket 
és magasságokat, amiként a levegő egy­
aránt tölti be földünk egész területét, 
azonképpeu mindenütt él és éltet a 
szeretet mit jézus hirdetett, bearanyozza 
lényünket és létünket és elviselhetővé 
teszi sorsunkat. Céh ad életünknek és 
megbékít a halállal.

H Í R E K .
Olvasóinknak, munkatársaink és isme­

rőseinknek boldog karácsonyi ünnepeket 
kívánunk !

A természetes Ferencz József- 
keserüviz Középeurópa összes elismert 
gyógyvizei közt oldó és hashajtó 
sókban a legtartalmasabbnak bizo­

nyult. Hatása tehát már kisebb 
adagok — átlag '|2 borospohárnyi 
— élvezete után nagy biztonsággal 
bekövetkezik. A valódi Ferencz Jó- 
zsef-viz különös figyelmet érdemelt, 
mert az emésztő szerveket semmiféle 
módon nem rontja, mint az a legtöbb 
hashajtó pirulánál és tinkturánál és 
különféle elnevezésű titkos szernél 
megtörténik, amilyent laikusok a 
saját nagy kárukra használni szoktak. 
Kipróbálták a budapesti és kolozs­
vári m. kir. tudom, egyetemi klinikák 
tanárai is, mint Korányi, Purjesz, 
Tauffer és még sok más európai 
hirü tudós. — Kapható gyógy- 
tárakban és füszerkereskedésekben. 
A Szétküldési-Igazgatóság Budapes­
ten-

Hamla huszkoronás bankjegyek.
Az osztrák-inagyar bank figyetmeziet, hogy 
hamis huszkoronás bankjegyek kerültek 
forgalomba. A hamis bankjegyek papirosa 
vastagabb és puhább, mint a valódiaké, 
nyomásuk pedig elmosódott, zsiros fényük 
van, mig a valódiak fénytelen ek. A hamis 
bankjegy magyar szövegében a 2-án 
helyett »2-án« (»án< aláhúzás nélkül)
látható az »oesteireichisch-ungarische« 
szavak >terreichis« szavában össze van 
írva, az >ungarisch« szavában külön van 
vá asztva mig az igazi bankjegyen mind­
két szóban a »cll« össze van Írva. Végül 
a magyar szövegű piros nyomású esz­
ményi nő fejének árnyékolása feltűnően 
durva és tökéletlen.

Mezőgazdasági polgáriiskola. Nagy- 
kikindán vetették fel a mezőgazdaság 
polgáriiskola eszméjét először; majd 
Szabadka is elfogadta £Z életrevaló esz­
mét. Szabadkán mozgalom indult meg, 
hogy középiskola helyett hétosztályú 
polgáriiskolát létesítsenek. A terv annyival 
inkább jobb, mivel a mostani földműves- 
iskolák a középbirtokosság igényen nem 
elégítik ki, az akadémia elvégzése pedig 
hosszú idői vesz igénybe. Az uj lipusú 
iskola átmentene!! lenne a mai földműves- 
iskolák és a gazdasági akadémiák közt.

A munkakfinyv kiadása megtagad­
ható-e? A kereskelemügyi miniszter ki



mondotta, hogy annak a munkaadónak, ki I 
szökésbe n levő segédjétől a munkakönyvét 
megtagadja-, jogában van így eljárni s ezért 
nem büntethető. De csak az esetben, ha a 
szökésben levő segédnek visszavezetését a 
szabályszerű idő alatt kérte.

Áthelyezés. Az igazságügyminisz- 
ter Hornyák István palánkat földinket, 
oklándi járásbirösági írnokot a hód­
sági járásbírósághoz helyezte át.

A községi elöljárók választása 
szombaton volt, melyen a kereskedő 
és iparos osztály fényes győzelmet 
aratott. Kívánatos is volt már, hogy 
végre énás elemek kerüljenek a köz­
ség élére, mert rösteljck le is Írni, 
hogy inig O- és Ujverbász, Kula, 
Hódság, Apátit);:.; Csurog, Becse, 
Zsablya már régen villamosvilágitús- 
sal bír, újabban pedig Nemes-Militics, 
Csonoplya, Kerény, O és Ujszivacz, 
Bezdán, Szeghegy Bácsfeketehegy és 
Kishegyes községek határozták el a 
villamos világítás bevezetését, atddig 
a 15'0()0 lakosságú hármas Ralánka 
csak a söté'ben tapogatódzik. Hisz- 
szük, hogy községeink vezetősége 
végre elérkezettnek látja az idött arra, 
hogy ezen fontos újítást községeinkbe 
bevezesse.

A palánkat általános munkás- • 
egylet Szilveszter-estélye iránt ntár ; 
is élénk érdeklődés mutatkozik; a ’ 
müködvelő előadás próbái nagyban 
folynak és a közönségnek alkalma 
lesz ismét egy estet kellemesen ; 
átszórakozni. i

Silveszter-Mulatság. A palánkai 
ifjúság deczember hó 31-én a Rem- 
lingtr József (Hungária) helyiségben 
Silveszter-mulatságot rendez. A tíszja 
jövedelem szegény »orsu iskolás 
gyermekek. segélyezésére förditalik. 
Belépti díj- 611 fii!.

E ljegyzés. Prokopetz László illoki i. 
kereskedő eljegyezte Grátisz' Stefiké 
kisasszonyt Palánkán. Gratulálunk I

Nemes lelkű gyermekbarátok i 
figyelmébe ajánlja az Országos 
Állatvédő-Egyesület Í912. évi Gyér-* 
mekneptárát, mely gazdag tartalma, 
díszes kiállítása és hihelet'en. csekély 
— 10 fillérnyi ára melleit páratlan 
ünnepi ajándékot képez. A czimlapon, ; 
pompás színes kivitelben, alföldi 
tájkép látható, melyet gyermekek és 
háziállatok élénkítenek. A 64 lapra 
terjedő és 40 ábrával tarkított szőve- j 
get jelesebb Íróink közül Benedek ; 
Elek, Gaál Mózes, Szabolcsa Mihály, 
Szőllősy Oszkár, Tordai Orail Erzsi, ! 
Zempléni Árpád gazdagították közle­
ményeikkel. A naptárak az Országos 
Állatvédő Egyesületnél (Budapest, IX., 
Ernc-utcza 11 — 13.) rendelhetők meg ;

legezéls/erübbeti postautalványon, mi­
re ezt-k portoinentesen • küldetnek a 
megrendelő czimére. A ki gyermekét 
a szerviét jegyében kívánja nevelni, 
az adjon kezébe egy Oyermeknapfátt, y 
de adjon neki többet is, hogy vagy ; 
tiz szegérbrebD soisu gyermektársá- 
mik ; jándékozhassa és igy ő, is 
szeretetet arathasson. Tiz naptár' ára 
egy korona. A kinek pedig, tiz koro­
nára telik, az rendeljen 100 Gyer­
meknaptárt, és azi juttassa a szóm-i 
szed iskola 100 gyermeke ke/ébe. I 
Száz gyermeknek és száz szülőnek J 
okoz örömet az adományozót száz 
gyer.nekben ébreszti a jónak csiráját, 
száz szülőben a hála érzéséi.

J á rvá n y  m ia tt b e zárt Isk o lá k . A zum- 
b o r i  e le m i is k o lá b a n  a füítö' in irigyínb 
já rv án y sz e iü le g  lépett föl. E nnek  kö v e tk ez ­
téb en , a h a tó sá g  az ö sszes  elem i és 
po lgári iskolák b izony la t an illőre  való b e ­
zárását re: de ile  el.

Reformálják a vadászati jogot.
A vadászati törvény hiányai miatt 
nagy az elégedetlenség nemcsak a 
vadászterületek tulajdonosai, hanem 
a bérbeadó községek gazdái között 
is. Mint tudjuk a gazdáknak semmi j 
hasznuk sincs a vadászterüieti bérle­
tekből, de annál nagyobb a káruk. A 
községek a vadászterületi célokra for­
dítják. Ellenben a kis gardák ennek 
fejében tartoznak tűrni, hogy földeiket 
a vadá-zpk. és kutyáik gázoljak, a i 
á vadak pedig a 'növényzetei a tér,- 
rpést puszilják. Viszont a vadásztát- j 
sulatok jiattasz.kodnak, hogy a vadász- I 
törvény nem védi őkét. A vadállorríáyt I 
bálki pUszíitják területről. Vannak olyan 
szomszédos vadászterületek, ahol az: 
egyikről á*-' másikra menekül a vad ; 
és még a.puskáes'ő előtt sem szabad; 
lé.löní, mert már idegen vadászterület' ' 
léten-van/ Ezenkivítl az orvvadászok 
annyira élszaporodtak, hogy a mosta- ’ 
ni vadászati törvények a vadállomány 
kimérésre, védelmére adott rendelkezé j 
seit végrehajtani képtelenség. Az. orv- 
vadászokat, pedjg pártolják. Mindeze­
ken a visszaéléseken segíteni fog az 
uj vadászat' törvény, amely most van 
készülőben' a földmívelésügyi minisz- í 
teriumban.

Állatvédelem  télen. Gondoskodjunk 
elsősorban munkás állataink s ezek kö- ; 
zött kivált lovaink védelméről. Patkoltas- |- 
suk.a léli síkos útra éles sarkú patkókkal. 
Jeges ut, havazás esetén kisebbítsük a , 
rakományt. Minden turtathelé3, állatkínzás s ' 
ez a 1879. évi XL. törvényezikk 8ó-ik §-a : 
alapján 8 napig terjeehető elzárkssal és 
200 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel I 
sujtható. Ne hagyjuk munkás állatainkat | 
a hidegben bctakaratlanul hosszasabban 
vesztegelni, hanem munka után igyekez- ' 
züiik velük az istállóba. Hűséges házőrző­

inkéi,, a lánczos kutyákat is Vegyük védet-- 
műnkbe. Tatarozzuk ki telire ólját, hogy 
szél, hó ne járhassa át a benne meghúzó­
dó állatot, almozzunk jót benne s védjük 
rneg lehetőleg -kívül is a hidegtől; szalma 

'  borítékkal. Segítsünk a téli fagyos világban 
a hóval borított területeken eleséghez alig 
jutó madarakon Is, állítsunk fel számukra 
Védett helyen etető asztalkákat s lássuk 
el azokat valame'y oly olcsó, keverék ele- 
ségg'el, amelyben minden ott megforduló 
madár-faj felelheti a neki alkalmas ételt Jő 
e célra a rosta alj gabona, keverve olajt 
tartalmazó magvakkal, asztalról lekerült 
hulladékokká', hús-,, szatona-, szír-, faggyú 
darabkákkal. Végre, ha állatkínzásnak 
vagyunk tanulj lépjünk közbe s kérjük a 
kihágót emberséges viselkedésre, arrielylyel 
védtelen panaszkodni nem tudó állataikkal 
mint szintén ' érző lényekkel szemben is 
tartozunk.

Kőrkemencze égetőt, képzelt és meg­
bízhatót kb. két millió faiazótégla és fél­
millió tetöcsi-ríp évi termelésű üzemünkben 
keresünk. Fizetés megegyezés szerint. — 
Bizonyítványokkal felszerelt és eddigi 
működést feltüntető folyamodványok a 
dárdai urad. igazgatósághoz Dárda  
nyújtandók tbe.______ ________________

Szenzációs Kedvezmény! 
Meglepetés olvasóink részire .

Lapunk kiadóhivatala é» Boskovitz Lipót fővárosi 
műiatézete között a mai napon következő megegyeaúá 
köttetett:

Minden olvasónk igényt tarthat bármely beküldött 
ki» fénvkép után' is, egy élet nagyságú fénykép* 
nagyításra, csupán a díszes papirkeretért (gravírozott 
passa-partout) erre való feszitélért és a kép retoucbálé- 
sáért 5 korona fizetendő.

R Itgwegfelel óbb, legszebb, ligkelimnibb
aáaz>, név>,. vagy azületéanapl, Jubileumi, a l­
kalm i és ünnepi ajándék agy életnagyságu 
féuyképnagylfcáá. Dísze és büszkesége minden le* 
kásnafe Mint 'emlék örökös é rté k ű  marad.

Ezek'. az arczképek minden beköldütt fényképről 
(sőt .fcfpportkápekről iá) elkészítetnek! ! “ A legb&bb 
hasonlóságért és tartósságért teljesen kezesség vállal, 
tátik! A kép nagyságú.5o'68 cm.

vágja k i és küldje be
« lapunk olvasói részéré fenntartott kedvezményes

uta lványt
B o s k o v itz  L ip ó t m ű in téze tébe
Buda pest-Erzs é b all al f a, Kossuth Lsju-u. II
.0váe J Megtörtént, hogy ügynökök jelentek meg a 
feleknél- és meghatalmazás nélkül képviselőmként 
mutatkoztak bé. Ezért 'mindenkit óva intek az ilyen 
vmbereMól bíjel'füiem, hogy sem utazóm, feni 
ügynököm pincsin I . Forduljon tehát közvetlenül 
ezé gémhez.
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Ha az életnagyoágu fénykép olajfestésben kívántatik^ 
kérjük a haj, szem,' ruha és arczszii\ pontos körülírását.



t)J Iparm űvészeti telep. Mini Békés 
Csabáról értesülünk Zsolnai János ott egy 
a külföldre is kiterjedő nagyobbszabású 
arcképfestészeti müintézet létesit, mely a 
napokbanímegkezdi működését. Ügynököt ' 
fix fizetés és magas jutalékkal felvesz.

festményével, krétarajzokat, fénykép- ■ 
nagyításokat bármily kis fénykép után

szavatossággal készítek.
Sikertelen képiéit újat csinálok vagy a 

'  pénzt visszaadom. 
'/Ügynökök

minden kisebb helységben is egyedüli 
képviselőként fix fizetéssel és magas juta­

lékkal felvételnek.
Válaszbéíyeg melléklendő.

Árjegyzék ingyen.

Zsolnai János
arcképfestészeti müinlézele

Békés-Csaba.
Eladó Baján.

Munkácsi Mihály utca 2. sz. alatt két 
PoxterrieT ■■ valódi fajkutya kölyök.

Karácsonyra. Sok gondot okoz mos­
tanában, jriif is ajándékozzunk a közelgő 
ünnepekre szeretteinknek. Aligha lehet 
hőlgyinmeröselnket kellemesebb dologgal 
meglepni, mint a .Sütemények és Tészták 
Könyve* czimü hasznos művel, amelynek 
bolti ára 2.— korona. Közel 300 receptet 
közöl, azonkívül üres lapokkal van ellátva 
* recepteknek további gyűjtéséhez. Minden

könyvkereskedésben kapható vagy az 
ösazeg előzetes beküldése ellenében 
bérmentve küldi a Bercsényi nyomda r.-t. 
Budapest, Vili., Mikszáth Kálmán tér 5.

N e u a U la  Ffllftp hashajtó  labdaoaalt a legna­
gyobb eredménnyel hasxnálják altesti bajoknál, könnyen 
bajt éa egy gyógyszer íem oly megfelelő és azon­
kívül td je ien  irtalrpatlnn. A cakrozott formája miatt 
gyermekek is s íim é n  veszik. Kapható minden gyógy- 
szertárban 1 doboz 15 labdacsot tartalmaz 30 fillér, 
1 tekerte, mely 8 dobozt, tehát 120 labdacsot tartal­
maz esik ?•—  koronába kerti, 2 K  45 f előzetes 
beküldése esetén bérmentve küldetik.

A k i  ? y o »’ o r f á j ó s, b é l b e l e g  
**  •»* é t v á g y t a l a n ,  lesoványodás- 
hoz hajlandó? használja a számos év 
óta jónak bizonyult g y o ni o r s ó t, 
S c h a u m a n n  gyógyszerésztől S I o- 

c k e r a u b a n.
A Ej s z a b á l y o z n i  és é p 6 é g- 

z * M  b e n  t a r t a n i  a k a r j a  jó  
e m é s z t é s é t ,  használja a S c h a lí­
ra a n n-féle g y'o m o r s ó t, tapasztalni 
fogja, hogy más szerek ellenében, mily 

jól érzi magát.

Gyoniorsó S S e ^ s z o g ' y o ’
m o r s a v a t  és e l ő m o z d í t j a  az 
e m é s z t é s t .  Egy doboz ára I koro­

na 50 fillér.
Gyomorsó-pasztillák

kényelmes s kellemes, ugyanazon hatást 
teszik, mint a gyoniorsó. Ara tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztil- 
ával kor. 1.50. Postai szétküldés legke­
vesebb 2 doboz megrendelésnél — 
utánvétel — Schaumann gyógyszerész 

Stockcrau-ban.
Kapható minden gyógyszertálban.

Üyd g y lth a td -e  a tűáőbaj > E lte l a fostes kérdd 
•el foglalkozik egy uépsaerü brossra, a melyet Qattmaag 
H. dr., a Finsen-intézet főorvosa irt. Ebben a flie tta a  
•gésxen uj utakat találunk a tftdőbajok allén vstft 

i küzdelemre. Hogy mindenkinek a ki tftdő*, nyak- 
I vafy gégefőbetegaégben szenved, lehetségessé tegyftk 

ennek ai illusztrált könyvnek a megszerzését, tsljeaao 
ingyen és bérmentssen küldjük el minden betegnek: 
Csak egy levelezőlapot kell érte írni a Pohlmaan t
Co. cégnek Berlin 948 Müggel-straaae 25.1

Köhögés, rekedtség és hurut
ellen nincs jobb a

R E T H |-féle pimitefu-czukirkiknil!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és 
határozottan Réthy-félét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van. Az ere- 

i delinek minden egyes darabkáján rajta
van a „Réthy" név.

I I Mu In II fillér. :: n,dlíi„ U0lW.
t RÉTHY-félét fogadjanak el!

S i r o í m "  R o c h e  ”
e z e r s z e r e s e n  b evá lt

íüdőhurutok ellen
f r i s s  é s  id ü l t

k ö h ö g é s ,  h ö r g h u r u tn á l  
tü d ő g y u la d á s o k  ulún.

Egészséges tüdők erős étvágy óvszer a 
tü dővész e llen .



Gyógyitható-e a tüdőbaj?
ifilm a, tUdö- ás gájatö tuberkulózis, Tüdöcsucshuruf. tüdövész. makacs

_ eddig nem talált orvoslást. Minden ilyenféle beteg kap tőlünk l^| teljesen ingyen egy könyvet
képekkel llu tlm a n ii dr. orvostól a l'inscn-gyögyinté/et fiion ójátó l a következő tárgyró l: G y ó g y  i t li a 1 " •'* lü d ó b a i  ? Azonkívül egy prőhacsomagot kitűnő
dietetikus teánkból. l'./erck magasztalják, akii. eddig használták, ( iy  ikorlo tt orvosok ezt a teát mint kitűnő dietét*]'lll,u,l tüdőtuberkolózis (tudővész), asztma-, krónikus 
gége- és gégéimről ellen rendelték és magasztalták. ■W~ \ tea n -ni titkos szer, Liebcr-féle növényekből készük a melyeket császári rendeletre Szabad forgalomba 

átotlak. Ára olyan olcsó, hogy a legszegényebbek is lutsználln Uák. Hogy minden betegnek minden rizikó nélkül alkalmat adjunk a tea kipróbálására s hogy a 
. .. a a  u o •••mű német fűzetet egy próba-

bérmeutesen. Tessék levet../űinnot írni Puhlmánn A? t'n i-itnre Berlin. V48 Muggeistrasse 25.

I . rendkívül iorUos kérdi- uiiüdeQkii iuglnlk z
‘landó rakadíac

bilisen- uyögyiu léz

l u l ,  ,
kőböjét. etnyálká»odí» vagy Állandó rakadtség gyötör. .. . . . ——  J (||- • r -

tra  olyan olcsó, hogy a legszegényebbek is használh;.;jrik. Hogy minden betegnek minden rizikó nélkül alkalmat adjunk 
betegsége felöl mindenkit fölvilágosíthassunk, elhatároztuk, hogy nr jden betegnek megküldjük a Q y  ó g y  i i h f l ' l '- c  a t ü d ő  b a j /  cin 
csomag teával t e l j e s e n  in g y e n  és bcrmcntcscn. Tessék J ^ 1Í l ‘-^!£TQLj£2Í, Puhl.nl.nn &  Co címre Berlin, 948 Muggelstras.-t

bocsi

n Semmi M
semmi kugluí, semmi sütemény Dr. Oetkcr-félfc 
sütőpor hozzátétel nélkül nem készül, mert ez 
szép kinézést és kőnynyű emésztést ad. Ha a 
tésztát Dr. Oetkcr-féíe sütőporral állítják elő, 
különösen a gyermekeknek a husnemüeknél 
előnyben részesitendők, mert tejet, lisztet, zsírt, 
tojást, ezukrot tartalmaz, tehát az emberi szer­
vezetnek szükséges tápszert ami a gyermekek­
nél fontos emészthető formában. Csináljon a 

gyermekei érdekében tésztát

Dr. Oetker-féle sütőporral 4 12 fin.
mely mindenhol a milliószor bevált receptekkel 

raktáron vaui
\ igyázzunk hogy valódi O etker-féle sütőport 

kapjunk.

(F c rn o le n u t l  J
i ff .e y jo b b c ip S irró « n  

M Indán Ott kaphat- 
á bác^i v id r a i t  kiáil.n^.wp 

arany Are«in»: kiUinta'vv

S B IlfillllllN IIIIIIIIIIIIIIIIIIU
|  W agner Testvérek I
Sj Újvidék S
S  aján lják fűszer, csemege, kávé, ásványvíz

raktáru kat a nft. közönség szives figyelmébe.
Legolcsóbb á r a t !
F igyelm es k is z o lg á lá s !

JJJ A híres 5-ös számú pörfföH kávé1;  kilója K 130. Igó
j S S  Kívánatra a bevásárolt ái tikit a hajó állomásra lekühljiik. | | | |

aiiiaiHiiHiiMMiiimMiingB
Saját érdeke,
Előnyei : 1. N em  kell ism ere tlen  c ég h ez  fordu ln ia .

2. N em  lesznek szé tágazó  kö te leze ttségei.
3. Á llandó összekö tte tésné l p o n to s  és reális kiszolgálást b iz tosit m agának .
4. All n d ó  összekö tte tése  m ind ig  v igyázn i fog ön t v evő jének  m egtartan i. 

Saját érdeke, hogy  csak ism ert, e lőke lő  céget tiszíe jen m eg  b izalm ával. —Wtt
A utrech t és G o ldschm ied  utóda

E lek és T á rsa  r.-í,.
Budapest IV Károly-kőrut 10. sz.

K aphatók k é nyelm es havi le fize tésre  á llandó  összekö tte tésné l fo lyószám lára  is :
1. A magyar és német Irodalom összes
2. K é p e k ^ 1 T úloldali 12 osztá lyunk összes  cikkei e tső-
3. B őröndök  és d ő rö n d á ru k . re n d ű  m inőségűek  és m inden  osztály
4. Férfi fehé rn em ü ek . > cikkeiről külön k im erítő  á rjegyzékkel
5. Látcsövek. rendelkezünk  és a kívánt árjegyzéket
o f.é"ykéPkészűlé1’<ek, felszerelések. ingyen és bérmentve küldjük.
7. Vadászlegyverek, pisztolyok, flóbertek. '
ö. C h in aezü stáru k . ...
9. Csillár- és pe tró leum -lám pák . t l v ü n k :  V evőkörünk m eg ta rtá sa  p o n to s

|0 . R ézb iito rok . k iszolgálás m éltányos árak révén.
11. Szőnyegek .
12. Mindennemű hangszer.___________ Minden felvilágilással szívesen szolgálunk.

hogy  lehe tő leg  ö ssz e ' 
p o n to s ítsa  szü k ség lete in ek  
b e s z e rz é s é t  egy  czégnél, 
m ert ezú to n  védi é id e k e it 

leg jobban .

E g é sz sé g e s  g y o m o r  m egtartása
érhető el, ha megfelelő szereket 

használunk.
A legjobb válogatóit és hatásos gyógyfüvekből 

gondosan készített, étvágygerjesztő emésztést elő- 
mozdító és enyhén hajló háziszer, mely a mérték- 
letlenség, meghűlés és székrekedés következményeit 
pld. a büffögést, a túlságos savképzódést, és a 
görcsös fájdalmakat envhiti és megszünteti: D r. 
ROSA gyóm orba lzsam a B. IR AG N E R  gyógy- 
tárából Prága.
O IG Y E I.M E Z T E T É S

csak akkor

B. F R A G N E R

A csom agolás m inden részén  
r a jta  van a tö rv é n y e s  védjegy  

F ő ra k tá r

cs. és k ir . u d v a ri s z á llító  
,,Z u m  sclnvarzcn  A d lc r“  P R A G , K lc ln s te  2 0 3 ,

(a  Nerudgasse s arkán ) ____
Posta szállítás naponkint

I egész üveg 2 K. H-’ üveg I K. 50 f. előzetes
beküldése ellenében egy kis üveg, 2 K. 80 í. egy 
nagy üveg, 4 K. 70 f. 2 nagy üveg, 8 K. 4 nagy 
üveg, 22 l<. ellenében 14 nagy üveg bérmentve 
küldetik Ausztria-Magyarország minden állomásába. 
Raktárak: Ausztria-Magyarország gyógyszer- 

táraiban.

Milliók használják
Köhögés

Irek ed tség , kata  
us, n y á lk á so d á s  

g y o m o rg ö rcs  és 
hu ru t ellen  a

Jéla

a 3 „ fe n y ő v e l.“
/S  A C A  kö?j. hitelesített bizonyítvány orvosoktó  
V  W U  V  és magánosoktól igazolja az eredm ény t 

Jó étvágyú és jé ízlésű bonbónok!
Csom ag 20 és 40 fill. doboz 60 fill. k ap ta tó  
K o n d i Im re és Mainiss Berta gyógyszertárában

Nyomatott a kiadótulajdonos: Csernicsek Imre könyvnyomdájában Palánkén.

Ü lte s s ü n k  d ió fáka t!
V alam ennyi gyüm ölcsfák  közölt a d iófa 

az, am ely  a leg b iz to sa b b  és le g jö v e d e l­
m e z ő b b  k am atozta tás t szolgálta tja , am i 
a k ö v e tk e ző k b ő l kiviláglik :

1. nem  igényel sem iféle m efszést, 
am int azt m inden  m ás gyüm Ö 'csfa  
éven te  tö b b é -k e v é sb b é  kívánja.

z  te ijesen  rovar- és  féreg  m entes,
3. nem  igényel sem m ifé le  k u ltú rá t; 

e lü ltetve, m inden  e lő seg íté s  néíküj 
m agátó l fej őd ik  b ő v e n te rm ő  szép  fává

4 ha csak  rendk ívü li fagyok nem- 
voltak év en te  d ú s  te rm ést hoz. A d ió  
egy évig k ito g ásta lan ú l e lta rth a tó  és 
igen  k e rese tt kiviteli czikket képez ,

5. tú lte rm e lés  d iónál nem  tapa sz ta lta ­
iul!, m iu tán  m in d e n k o r szívesen  k e re se tt 
czikk,

ó. id ő seb b  k o rá b a n  nagy  fává kifej­
lődve, tö rzse  ipa ii czé lok ra  haszná lt 
é rd e k es  fát szolgáltat, am elyért gyakran  
re ndk ívü l m agas á rak a t fizetnek.

Az össz e s  d iófajok  kö zö tt a franczia  
p a p ird ió  a leg jo b b  le g d u sa b b a n  tem ő  
és le g e lle n á lló k é p e se b b  faj. Ezen v a ló d i 
franczia p a p ird ió h ó l fiatal e iő te lje s  
fákat a következő  árakon  s z á llíto m :
1 darab  1 to r .  80 fillér, lú  d rb . 17 k o r. 
100 d rb  160 kor.

A le g a lk a lm a s a b b  Ü ltetési id ő  
o k tó b e r  k ö ze p e  és m árcziu s  
eleje.

M Ü H L E  Á R P Á D  ud v a ii szállttó , 
faiskolai n a g y te n y é sz e t T e m e s v á r,

A lapítva  1 8 /4 -b e n .


